


            

 
Quadro di riferimento progettuale 

PR_321_02_B_R_GE_00  
Gennaio  2008 

Prog 0732/1 Ed.1 Rev. 0 Pagina 1 di 137 
 

INDICE 

1. CRITERI  DI  DEFINIZIONE E CONTENUTI  DEL QUADRO DI RIFERIMENTO 
PROGETTUALE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 
2. INQUADRAMENTO GENERALE DEL PROGETTO .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7  

2.1. IL CONTESTO DI LOCALIZZAZIONE ..........................................................................................7 
2.1.1. La “Zona industriale portuale”di Ravenna e il comparto Ex – Enichem........................ 7 
[...]
Reception, archivio amministrativo, officina manutenzione, ufficio manutenzione, ripostiglio 
pulizie, servizi igienici, uffici amministrativi, direzione, sala riunioni. 

BIO-10 

Vigilanza, ufficio movimentazione, sala attesa autisti, posto ristoro, servizi, sala controllo e 
retroquadri, ufficio capo-turno, spogliatoi. 

BIO-5 

Locale attesa autisti e servizi igienici pensilina autocisterne BIO-5 
 

Produzione rifiuti 
Le normali operazioni di processo non comportano produzione di rifiuti solidi. 
A seguito delle operazioni di abbattimento dei vapori organici dagli effluenti, è prevista la 

rigenerazione presso il fornitore, di circa 15 t/anno di carbone attivo esausto con 3,78 t/anno di 
composti organici adsorbiti. 

Le periodiche operazioni di pulizia dei serbatoi comportano lo smaltimento presso terzi 
autorizzati di acqua,morchie e sanse accumulatesi per decantazione nel fondo dei serbatoi. 
Queste sostanze, unitamente alla fase oleosa separata nelle vasche di disoleazione degli 
effluenti liquidi verranno inviate a trattamento o termodistruzione presso qualificate ditte 
autorizzate. Si prevede una necessità media di smaltimento di circa 2.362 t/anno. 

Nell’angolo Nord-Est dell’area è prevista la realizzazione di un’area ecologica per lo 
stoccaggio temporaneo di rifiuti non pericolosi. 



 

 

        

 
Quadro di riferimento progettuale 

PR_02_B_R_GE_00 
Gennaio  2008 

Prog 0732/1 Ed.1 Rev. 0 Pagina 85 di 137 
  
 

Rumore 
Le emissioni acustiche sono riconducibili a macchinari (pompe, ventilatori, compressori) ed 

alla circolazione di autocisterne e treni cisterna. 
Nelle planimetrie allegate alla “Relazione tecnica di impatto acustico” sono indicate le 

posizioni dei punti di emissione acustica nell’Isola 42. 
Movimentazione via terra 

È prevista la movimentazione di 84 autocisterne/giorno con un punte massime di 126 
autocisterne al giorno. Il progetto prevede anche la possibilità di movimentare i prodotti 
mediante facendo ricorso fino a un massimo di 2 treni al giorno. 

3.2.3.14. Sottostazione elettrica Isola 19 

Gli interventi previsti per all’interno dell’isola 19 sono rappresentati nell’elaborato 
“Planimetria interventi nell’isola 19”. 

 
Superficie coperta: 
Superficie scoperta pavimentata: 
Superficie scoperta non pavimentata:

30 m2 
570 m2 
275 m2 

Superficie totale: 875 m2 
 
La sottostazione che ospiterà esclusivamente la cessione e il prelievo dell’energia elettrica 

dalla rete TERNA sarà costituita da: 
- Un’area recintata e pavimentata che ospita la maggior parte delle apparecchiature 

elettriche 
- Una cabina per alcune apparecchiature particolari 
- Un traliccio di raccordo a TERNA 

Non si prevede consumo di acqua né di energia elettrica se non quello strettamente legato 
al rendimento delle apparecchiature di vettoriamento della stessa. Non si prevedono emissioni 
in atmosfera di alcun tipo mentre il flusso degli scarichi idrici (cfr. Tabella 3.18) di origine 
meteorica è stimato in un massimo di circa 39 m3/ora per un totale circa 790 m3/anno. Non 
essendo presente alcuna sostanza pericolosa potenzialmente in grado di contaminare le 
acque di dilavamento dell’area, non è stato previsto alcun tipo di trattamento delle API 
scaricate. 

3.2.3.15. Interconnecting 

Le interconnessioni sono costituite da: 
- Tubazioni su piperack ed interrate 
- Cavi elettrici su piperack ed interrati 
- Cavi di comando e dati su piperack 

Le tubazioni sono progettate e saranno realizzate sulla base di standard elaborati seguendo 
i criteri e le raccomandazioni delle norme ASME-ANSI, degli standard in uso nello Stabilimento e 
secondo quanto previsto dalla direttiva PED/ATEX. 

La tenuta delle tubazioni verrà verificata mediante collaudi e prove prima della messa in 
esercizio ed in occasione di ogni modifica successiva eventuale. 



 

 

        

 
Quadro di riferimento progettuale 

PR_02_B_R_GE_00 
Gennaio  2008 

Prog 0732/1 Ed.1 Rev. 0 Pagina 86 di 137 
  
 

I cavi elettrici saranno inguainati e dotati delle opportune protezioni. 
Le linee di interconnessione risponderanno all’esigenza di veicolare: 

- Materie prime :  Olio Vegetale 
Gasolio 
Metanolo 

- Prodotti:   Biodiesel 
MIX 
Power Oil 

- Sottoprodotti:   Glicerina 

- Utilities    Vapore 8 barg 
Aria compressa 
Azoto gas 
Acqua di Processo Organica 
Acqua potabile 
Acqua antincendio 
Acqua zeolitica 
Acqua integrazione torri di raffreddamento 
Condense da vapore 
Energia Elettrica 
Segnali di comando e dati. 

L’attività sarà costituita dal trasferimento di prodotti via tubazione e dal trasferimento di 
energia elettrica e segnali mediante cavi con gestione centralizzata dalle isole di partenza e 
arrivo. Non è previsto personale dedicato specificatamente all’interconnecting. 

I consumi energetici sono riconducibili alla necessità di riscaldamento delle linee. Come 
riportato in Tabella 3.15 le esigenze sono stimate in circa 10.100 t/anno di vapore a 8 bar (g). 

Le uniche emissioni in atmosfera potranno eccezionalmente provenire dalle valvole di 
sicurezza installate a protezione delle tubazioni intercettate nonché da sovrapressioni originate 
da incendio esterno o dilatazione di liquido. 

Gli scarichi idrici (API) prodotti dalle interconnessioni sono invece riconducibili alle condense 
di vapore; le caratteristiche degli effluenti saranno in linea con i limiti previsti per gli scarichi in 
acque superficiali ex parte III del D. Lgs. 152/2006. Il flusso di APO effluenti per le bonifiche e 
soffiaggi sarà localizzato nelle isole Carburanti del Candiano nelle quali avverrà la ricezione o 
spedizione dei prodotti. 



 

 

        

 
Quadro di riferimento progettuale 

PR_02_B_R_GE_00 
Gennaio  2008 

Prog 0732/1 Ed.1 Rev. 0 Pagina 87 di 137 
  
 

3.2.4. Descrizione impianti a servizio del comparto 

Nel presente paragrafo si intende fornire una descrizione di massima degli impianti presenti 
nel comparto chimico Polimeri Europa a servizio di tutte le aziende insediate nell’area, almeno 
per quelli specificatamente utilizzati anche dagli impianti della proposta progettuale Carburanti 
del Candiano S.p.A.. 

Tali impianti sono pertanto riconducibili a: 
- impianto trattamento acque di carico (TAC), gestito dalla Società Ravenna Servizi 

Industriali; 
- impianto trattamento acque di s carico, gestito dalla società Ecologia Ambiente S.r.l. 

Per quanto attiene gli impianti di generazione vapore, di proprietà della Società Eni Power, 
e di produzione e distribuzione gas tecnici (azoto, CO2) della RSI non si dispone di alcuna 
informazione descrittiva. 

3.2.4.1. Impianto trattamento acque di carico (TAC) 

L’impianto ha lo scopo di garantire l’alimentazione delle reti di acque, interne al comparto 
chimico di Polimeri del Candiano. L’impianto è costituito dalle seguenti sezioni: 

- Adduzione acqua grezza 
- Acqua chiarificata (per integrazione e per demineralizzazione) 
- Acqua demineralizzata 
- Acqua zeolitica 
- Acqua antincendio 
- Acqua integrazione 

L’impianto è gestito dalla Società Ravenna Servizi Industriali (RSI), titolare delle concessioni 
per la derivazione delle acque. La descrizione riportata nei paragrafi che seguono è stata 
ottenuta dalla documentazione messa a disposizione dalla Società RSI. 

3.2.4.2. Adduzione acqua grezza 

Il rifornimento idrico dello stabilimento di Ravenna viene garantito dal prelievo dal fiume 
Reno, oppure dal Lamone o dal Canale Emiliano Romagnolo sempre via Lamone. 

Nel caso in cui l’approvvigionamento avvenga dal fiume Reno, l’acqua arriva, tramite 
un’opera di presa, con una condotta chiusa alla stazione di pompaggio in località Mandriole; 
tre pompe di sollevamento ne garantiscono poi l’invio allo stabilimento tramite un primo tratto 
in condotta (valle della canna) e poi mediante una canaletta aperta (pineta). 

In caso di torbidità l’acqua viene chiarificata mediante un pretrattamento alla stazione di 
pompaggio Mandriole. 

Qualora il prelievo venga effettuato dal fiume Lamone, l’acqua passa attraverso un canale 
artificiale (Carrarino) e poi tramite un altro canale (Fossatone) ci si immette nella canaletta 
d’adduzione (pineta). 

Quando, invece, soprattutto durante il periodo estivo, i fiumi sono in secca l’acqua viene 
immessa nel fiume Lamone tramite il Canale Emiliano Romagnolo (Po). 

Dalla canaletta Enichem poi viene attinta anche l’acqua per la potabilizzazione 
dell’acquedotto comunale prima dell’ingresso in stabilimento. 



 

 

        

 
Quadro di riferimento progettuale 

PR_02_B_R_GE_00 
Gennaio  2008 

Prog 0732/1 Ed.1 Rev. 0 Pagina 88 di 137 
  
 

L’acqua che entra nell’impianto, dopo il passaggio attraverso griglie che trattengono i 
detriti più grossolani, giunge ad una vasca dove vengono effettuati i vari prelievi per la 
chiarificazione e l’antincendio. 

Attualmente, il prelievo di acqua medio per lo Stabilimento (rif. anno 2006 ) è pari a circa 
1.900 m3/h, per un totale di annuo di 16.600.000 m3 circa . 

Di questi, la quota maggioritaria , pari a ca. 7.500.000 m3, è stata derivata dal fiume Reno, 
6.000.000 m3 dal Canale Emiliano Romagnolo, i restanti 3.100.000 m3 sono derivati dal fiume 
Lamone. 

Nello stesso anno, il prelievo di acqua da parte degli altri Utenti (Hera principalmente, e 
Bunge Italia) è stato pari a circa 16.500.000 m3. 

3.2.4.3. Acqua chiarificata per integrazione 

La chiarificazione dell’acqua proveniente dalla canaletta avviene con separazione, 
mediante flocculanti, delle sostanze solide in sospensione che ne costituiscono la torbidità. 

Il processo avviene nel chiarificatore, del tipo accelator, dove l’acqua grezza da trattare 
viene immessa una soluzione di policloruro d’alluminio e di ipoclorito di sodio in quantità 
proporzionale alla portata ed alle caratteristiche chimiche dell’acqua stessa. 

I fanghi sedimentati nel fondo del chiarificatore vengono scaricati in apposita condotta e 
da qui inviati ad un ispessitore fanghi dove l’acqua chiara viene recuperata, mentre l’acqua 
fangosa viene inviata all’impianto di depurazione insieme alle acque bianche. 

L’acqua chiarificata, sfiorata in superficie, giunge in una vasca dove viene abbassato il pH 
a 6,7 ÷ 7 e vengono aggiunti dei prodotti antincrostanti e battericidi per poi essere inviata ai vari 
circuiti di raffreddamento dello stabilimento. 

3.2.4.4. Acqua chiarificata per demineralizzatore 

La chiarificazione ed addolcimento dell’acqua della “canaletta Enichem” consiste 
rispettivamente nella separazione mediante flocculante e sedimentazione delle sostanze 
sospese che ne costituiscono la torbidità e nella trasformazione dei bicarbonati di calcio e 
magnesio solubili nei corrispettivi carbonati insolubili. 

Il processo si svolge nel chiarificatore del tipo accelator (39V4)dove nell’acqua grezza da 
trattare vengono introdotti latte di calce, policloruro d’alluminio, ipoclorito di sodio e 
polielettrolita in quantità proporzionale alle caratteristiche chimico-fisiche dell’acqua stessa fino 
a raggiungere un pH di 10,2 ÷ 10,4. 

I fanghi sedimentati nel fondo del chiarificatore vengono raccolti in apposita condotta e 
da qui inviati all’ispessitore fanghi dove la parte di acqua chiarificata viene recuperata e la 
parte fangosa raccolta inviata all’impianto di depurazione insieme alle acque bianche. 

L’acqua chiarificata ed addolcita passa attraverso dei filtri orizzontali a silice, per 
un’ulteriore filtrazione, per poi giungere alla vasca preriscaldata, dove confluisce l’arrivo di tutte 
le condense dello stabilimento per l’invio poi al trattamento di demineralizzazione o 
trattamento a zeoliti. 

3.2.4.5. Acqua demineralizzata 

Il processo di demineralizzazione dell’acqua ha come scopo l’eliminazione di tutti i sali 
disciolti presenti sotto forma di ioni (anioni e cationi). 



 

 

        

 
Quadro di riferimento progettuale 

PR_02_B_R_GE_00 
Gennaio  2008 

Prog 0732/1 Ed.1 Rev. 0 Pagina 89 di 137 
  
 

Il processo di demineralizzazione è basato sulla capacità di particolari resine sintetiche in 
grado, grazie alla loro struttura chimico-molecolare, di scambiare gli ioni con cui sono state 
precedentemente caricate con gli ioni costituenti i sali da eliminare nell’acqua da trattare. 

L’acqua entra prima nei filtri cationici dove scambia gli ioni H+ di cui è carica con i metalli 
dei sali da eliminare. Successivamente l’acqua entra nei filtri anionici dove la resina contenuta 
scambia gli ioni OH- di cui è carica con i radicali acidi dei sali da eliminare. 

L’acqua deionizzata così ottenuta viene inviata ai filtri a letto misto che contengono una 
miscela di resine anioniche e cationiche per l’eliminazione degli ioni residui sfuggiti dai filtri 
precedenti per ottenere un’acqua completamente demineralizzata. 

La rigenerazione delle resine cationiche viene effettuata con soluzione di acido solforico 
mentre le resine anioniche vengono rigenerate con soluzione di sodio idrato, che vengono 
scaricate in fogna inorganica previa neutralizzazione. 

3.2.4.6. Acqua zeolitica 

Il trattamento dell’acqua zeolitica ha serve per l’eliminazione dei sali di calcio e magnesio. 
Anche in questo caso si sfrutta la proprietà di particolari resine di scambiare gli ioni Na+ di cui è 
carica con alcuni metalli. Le resine, una volta sature di Ca++ e Mg++ vengono rigenerate con 
acqua mare e l’acqua refluo scaricata in fogna inorganica. 

3.2.4.7. Acqua antincendio e industriale 

Tale sezione è costituita da tre pompe da 600 m3/h e da una prevalenza H = 86 m c.a. e da 
una pompa da 200 m3/h, normalmente di queste ne marcia solamente una; essa immette 
l’acqua grezza prelevata nella rete antincendio, dopo essere stata filtrata tramite un filtro a 
cartuccia, per distribuirla a tutti gli impianti di stabilimento. Normalmente tale acqua viene 
utilizzata per usi industriali quali lavaggi di piazzali, raffreddamento di serbatoi e 
apparecchiature varie, abbattimento polveri, etc. Fa parte di tale sezione anche un gruppo 
elettrogeno che, per mancanza d’energia elettrica, alimenta le pompe soprannominate; esiste 
inoltre in prossimità del Canale Candiano due elettropompe (Q = 700 m3/h H = 45 m c.a.) ed 
una pompa (Q = 500 m3/h e H = 86 m c.a.) a motore Diesel che, in casi d’estrema necessità, 
alimentano la rete antincendio. 

3.2.4.8. Acqua integrazione 

L’acqua integrazione alimenta n. 19 torri di raffreddamento in tutto lo stabilimento. Il 
principio fondamentale delle torri di refrigerazione è quello di raffreddare per evaporazione 
l’acqua calda in arrivo facendola cadere dall’alto in controcorrente con aria a insufflaggio 
forzato mediante ventilatori oppure a tiraggio naturale. Il contatto fra acqua ed aria è favorito 
da un dispositivo interno di dispersione costituito da un complesso di regoli di legno, o plastica, 
disposti su molteplici piani sovrapposti. L’aria, che ha attraversato le celle, viene espulsa, calda 
e satura d’umidità, dalla sommità delle celle, mentre l’acqua fredda ricade nel sottostante 
bacino di raccolta. Ogni gruppo di torri di refrigerazione dello stabilimento è corredato di un 
dispositivo automatico di clorazione utilizzato per contenere lo sviluppo di alghe che, in special 
modo, durante i mesi estivi, potrebbe arrecare seri inconvenienti alle strutture delle torri ed alle 
apparecchiature ad esse collegate oltre alla naturale limitazione del rendimento. 

L’acqua di reintegro necessaria a compensare gli spurghi e le perdite per evaporazione e 
trascinamento è costituita da acqua chiarificata opportunamente trattata con inibitori 
antiincrostanti ed anticorrosivi i cui dosaggi sono tenuti sotto controllo mediante analisi e provini 
di corrosione. 



 

 

        

 
Quadro di riferimento progettuale 

PR_02_B_R_GE_00 
Gennaio  2008 

Prog 0732/1 Ed.1 Rev. 0 Pagina 90 di 137 
  
 

3.2.4.9. Impianto trattamento acque di scarico (TAS) 

Gli scarichi idrici prodotti dagli impianti in progetto e riferibili alle isole in cui sono previsti gli 
insediamenti produttivi Carburanti del Candiano verranno tutti inviati alla rete esistente interna 
del comparto Polimeri Europa. Il comparto è servito da due reti separate. Una per le acque 